58．科学研究の振興に必要な経費について

〔諮問〕       文大研第４８２号

     昭和３４年７月２３日

   日本学術会議事務局長  竹下 俊雄 殿

              文部事務次官  稲 田 清 助

 科学研究の振興に必要な経費について（諮問）

 当省所管の「科学研究の振興に必要な経費」に関する３５年度予

算要求の基本方針について、日本学術会議の御意見を承りたく、よ

ろしくお願いいたします。

 なお、この諮問は、大蔵省に提出する昭和３５年度概算要求作成

のため、昭和３４年８月２０日までに答申が行れるようお取り計ら

い下さい。

〔答申〕        庶発第６７３号

     昭和３４年８月１９日

   文部事務次官  稲 田 清 助 殿

             日本学術会議事務局長  竹下俊雄

 科学研究の振興に必要な経費について

 昭和３４年７月２３日付文大研第４８２号による諮問に対する

 答申

 標記のことについて、本会議は、本会議研究費委員会の審議に基

き、下記のとおり答申します。

 なお、各区分の内容については、目下慎重に検討中であり、結論

を得次第貴省の担当部局あて直接御連絡いたしますから、念のため

申添えます。

記

 日本学術会議は、さきに昭和３２年８月６日付庶発第５７０号を

もって科学研究費等予算の総額について少くとも約２６億円を必要

と認めて、政府に対し予算増額の要望を行った。

 また、昨年は、昭和３４年度「科学研究の振興に必要な経費」の

予算要求の基本方針についての諮問に対し、総額 2 , 6 0 6 , 0 0 0千円

を要求することを適当と認める旨答申したが、明年度予算について

も、前年度と同様次のとおり要求することを適当と認める。

                   （単位：千円）

区       分  概 算 要 求

科学研究費交付金 1,980,000

    総  合 研 究 530,000

    機  関 研 究 1,050,000

    各  個 研 究 400,000

科学試験研究費補助金 400,000

    自  然 科 学 370,000

    社  会 科 学 30,000

研究成果刊行費補助金 70,000

輸入機械図書購入費補助金 150,000

科学研究奨励補助金 6,000

計  2,606,000